
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 179

29 Μαρτίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για έκτα−
ση συνολικού εμβαδού 608,25 τ.μ. στη θέση «Άγιος 
Ιωάννης» τοπικής κοινότητας Καμπιών, Δημοτικής 
Ενότητας Διρφύων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας. ................................. 1

Μερικός επανακαθορισμός παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Ντουράκι», στα όρια Επανω−
μής − Ν. Ηράκλειας, της τοπικής κοινότητας Ν. 
Ηράκλειας του Δήμου Ν. Προποντίδας της Περι−
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, προ της φερό−
μενης ως ιδιοκτησίας των α) «Μιλτιάδης Κατσα−
ούνης και Σία Ο.Ε»., β) Αγγελικής Γεωργίου και γ) 
Αλίκης Σαμουηλίδου. .................................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 324/18726 (1)
Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για έκταση 

συνολικού εμβαδού 608,25 τ.μ. στη θέση «Άγιος Ιω−
άννης» τοπικής κοινότητας Καμπιών, Δημοτικής Ενό−
τητας Διρφύων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων, Περι−
φερειακής Ενότητας Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 

44 του Ν.998/79 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εκτάσεων κ.λ.π» όπως η παρ. 4 προστέθηκε με την πα−
ραγ 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08

2. Την 97870/2248/7−05−2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ «Οδηγίες 
για την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν.3698/2008

3. Την 4379/21−10−1985 απόφαση της Διεύθυνσης Δα−
σών Νομού Εύβοιας που αφορά κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας, εμβαδού 8.000 στρεμμάτων στη θέση 
«Κάτω Καμπιά, κ.λπ.» κοινότητας Καμπιάς, Πούρνου, Μύ−
στρου, Θεολόγου, Κ. Στενής, Αμφιθέας Νομού Ευβοίας 
(Φ.Ε.Κ698/Δ/21−11−1985).

4. Τα 271841/08−06−2010 και 272509/27−07−2010 έγγρα−
φα του Δασαρχείου Χαλκίδας με τα οποία προτείνει 
την ανάκληση του αναδασωτέου από έκταση συνολικού 

εμβαδού 608,25 τ.μ γιατί έχει γίνει επανεγκατάσταση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρ−
καγιά το 1985 και προκειμένου να υλοποιηθεί ανόρυξη 
υδρευτικής γεώτρησης του Δήμου Διρφύων. (ΣΤ Κεφά−
λαιο, παρ 5, άρθρου 58 του Ν. 998/1979).

5. Την με αριθμ. 39/2010 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων του Ν. 
Εύβοιας η οποία συμφωνεί με την ανάκληση του ανα−
δασωτέου από έκταση συνολικού εμβαδού 608,25 τ.μ. 
γιατί έχει εκπληρωθεί ο σκοπός της κήρυξης της ως 
αναδασωτέας δηλαδή έχει γίνει επανεγκατάσταση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
το 1985.

6. Την 27683/24−11−2011 πρόταση του Δασαρχείου Χαλ−
κίδας για μερική ανάκληση της 4379/21−10−1985 απόφα−
σης της Διεύθυνσης Δασών Νομού Εύβοιας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 608,25 τετρ. μέτρων.

7. Την με αριθμό 73662/4936/29−11−2011 σύμφωνη γνώμη 
της Δ/νσης Δασών Νομού Ευβοίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την με αριθ. 4379/21−10−1985 από−
φαση του Διευθυντή Δασών Νομού Ευβοίας για έκταση 
εμβαδού 608,25 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Άγιος Ιωάν−
νης» τοπικής κοινότητας Καμπιάς, Δημοτικής Ενότητας 
Διρφύων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας και απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Χαλκίδας με 
στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−1. Τα στοιχεία έχουν τις 
συντεταγμένες σε σύστημα ΕΓΣΑ 87 οι οποίες αναγρά−
φονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης.

Στη έκταση γίνεται ανάκληση της απόφασης αναδά−
σωσης γιατί έχει γίνει επανεγκατάσταση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά το 1985 
και προκειμένου να υλοποιηθεί ανόρυξη υδρευτικής 
γεώτρησης του Δήμου Διρφύων. (ΣΤ Κεφάλαιο, παρ 5, 
άρθρου 58 του Ν. 998/1979).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 
4379/21−10−1985 απόφαση του Διευθυντή Δασών Νομού 
Ευβοίας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

  Λάρισα, 1 Φεβρουαρίου 2012

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ     

1593

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.04.03 08:45:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1595

 Αριθμ. π.ε.10627 (2)
Μερικός επανακαθορισμός παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Ντουράκι», στα όρια Επανωμής − 
Ν. Ηράκλειας, της τοπικής κοινότητας Ν. Ηράκλειας 
του Δήμου Ν. Προποντίδας της Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής, προ της φερόμενης ως ιδιοκτη−
σίας των α) «Μιλτιάδης Κατσαούνης και Σία Ο.Ε»., β) 
Αγγελικής Γεωργίου και γ) Αλίκης Σαμουηλίδου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και 5 του Ν.2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας 
και άλλες διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
παρ. 1 και παρ.5, του άρθρου 113 του Ν.3978/2011.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.Δ. 439/70 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.3200/55 «Περί δι−
οικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν.2344/1995 του 
άρθρου 52 παραγρ. 6 Ν.2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/94, δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν.2399/96 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περ/κών 
Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας που ασκούνται 
από τον Αναπληρωματικό Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του 
Ν.2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκη−
ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στη εννιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Το Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α/28−1−2004) Άρθρο 46 
παρ. 21 με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών και Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα και Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργη−
ση με τις διατάξεις της παραγ. 2 του άρθρου 39 του 
Ν.2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

8. Τις διατάξεις της παρ. III του άρθρου 186 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87Α/7.6.2010) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με την 

οποία οι αρμοδιότητες των περιφερειών ασκούνται από 
1.1.2011, εκτός εκείνων του τομέα Α΄ (Προγραμματισμού − 
Ανάπτυξης) υπ’ αριθμούς 1 έως και 31, του υποτομέα 
Διαχείρισης Υδάτων, ο οποίος περιλαμβάνεται στον 
τομέα Γ΄ (Φυσικών πόρων − Ενέργειας − Βιομηχανίας) 
και του τομέα ΣΤ΄ (Έργων−Χωροταξίας−Περιβάλλοντος) 
υπ’ αριθμούς 1 έως 12 του παρόντος άρθρου, οι οποίες 
ασκούνται από την 1.7.2011, καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του ανωτέρω νόμου, σύμφωνα με τις οποίες, 
οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες 
των κρατικών Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκεί−
νων των αντίστοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως 
αυτές καθορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997 
(ΦΕΚ 107 Α΄), καθώς και στους μεταγενέστερους ειδι−
κούς νόμους και στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, 
όπως ισχύουν, με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που πε−
ριέρχονται με το άρθρο 186 του παρόντος νόμου, στις 
περιφέρειες.

9. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 142/2010 (ΦΕΚ 235ΔΥ27/12/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−
νίας−Θράκης».

10. Η με αριθμ. 707/12−1−2011 (ΦΕΚ130 Β΄/9−2−2011) περί 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, Δημοσίων Έρ−
γων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου Κατασκευής 
Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς και στους 
Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών, της Γενικής Διεύθυν−
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

11. Την από 25−11−2011 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν.2971/2001 (ΦΕΚ Α΄ 285/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού οριογραμ−
μών των ορίων αιγιαλού−παραλίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

12. Τον καθορισμό αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού που έγινε για πρώτη φορά στη θέση «Ηρά−
κλεια 1», του Δήμου Ν. Καλλικράτειας στο Ν. Χαλκιδι−
κής, με βάση την υπ’ αριθμ. 1069742/4878/80/23−6−1998 
και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 479/τ.Δ΄/9−07−1998 και ότι 
συναρμόζει προς τα δυτικά με τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας που έγινε με την υπ’ αριθμ. 1962/29−8−1985 
απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 665/Δ΄/1985).

13. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφι−
κό διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Απρίλιο του 
έτους 2010 από τον Γεώργιο Σπυριδόπουλο, αγρονόμο 
τοπογράφο μηχανικό, σε δύο πινακίδες, με κλίμακα 1: 
500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 13−05−
2010 από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − το−
πογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Χαλκιδικής, καθώς και την από τον Απρίλιο 2010 
τεχνική έκθεση εφαρμογής επί του εδάφους της Ο.Δ. 
1932 Ν. Ηράκλειας, του Γεώργιου Σπυριδόπουλου και 
την από 8−6−2010 αντίστοιχη έκθεση του Ευστάθιου 
Χατζόπουλου.

14. Ότι η απαιτούμενη, με βάση το άρθρο 113 του 
ν. 3978/2011, σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ε.Θ.Α. για την 
συνέχιση της διαδικασίας του καθορισμού, δεν έχει 
εκφραστεί μέχρι σήμερα εγγράφως, αλλά λογίζεται 
θετική καθ όσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία εντός 



1596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της οποίας το Γ.Ε.Ε.Θ.Α. έπρεπε να είχε εκφράσει την 
γνώμη του, δηλαδή παρήλθε διάστημα μεγαλύτερο 
του ενός μηνός από της λήψεως του με αριθ. πρωτ. 
3180/12.10.2011 εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας με 
το οποίο ζητήθηκε η παραπάνω γνώμη.

15. Το με αριθμό 3981/22−12−2011 (αριθμ. 10627/22−12−2011 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Κ.Μ.) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
της Π.Ε. Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστηκε στη ΔΙ−
ΠΕΧΩΣ Κεντρικής Μακεδονίας ο σχετικός φάκελος του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25−11−2011 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ Α’285/19−12−2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη θέση «στη 
θέση «Ντουράκι», στα όρια Επανωμής − Ν. Ηράκλειας, 
της τοπικής κοινότητας Ν. Ηράκλειας του Δήμου Ν. Προ−
ποντίδας της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
προ της φερόμενης ως ιδιοκτησίας των α) «Μιλτιάδης 
Κατσαούνης και Σία Ο.Ε»., β) Αγγελικής Γεωργίου και 
γ) Αλίκης Σαμουηλίδου, καθώς επίσης και το από τον 
Απρίλιο του έτους 2010 από τον Γεώργιο Σπυριδόπουλο, 
αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, σε δύο πινακίδες, με 
κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 
13−05−2010 από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο 
− τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Χαλκιδικής, καθώς και την από τον Απρίλιο 2010 
τεχνική έκθεση εφαρμογής επί του εδάφους της Ο.Δ. 
1932 Ν. Ηράκλειας, του Γεώργιου Σπυριδόπουλου και την 
από 8−6−2010 αντίστοιχη έκθεση του Ευστάθιου Χατζό−
πουλου, όπως ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001, 
και συνοδεύει την παραπάνω έκθεση.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα , καθορίσθηκε:
α) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄, (ταυτίζονται αντί−
στοιχα με τις κορυφές 1΄ και 2΄ του αρχικού καθορισμού), 
3΄, 4΄ και 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄ και 16΄ 
(ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κορυφές 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 
Ι0΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄ και 16΄ του αρχικού καθορισμού), 
οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. Δηλαδή η οριογραμμή 
της παραλίας χαράζεται στην ίδια θέση που είχε και 
στον αρχικό καθορισμό, εκτός από το τμήμα της που 
ορίζεται από τις κορυφές 3΄ − 4΄, όπου συμπίπτει πλέον 
με την ρυμοτομική γραμμή.

β) η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συνε−
χή γραμμή, με κορυφές 1΄΄ και 2΄΄ (ίδια με την κορυφή 2΄΄ 
του αρχικού καθορισμού), οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. 
Η κορυφή 1΄΄ ανήκει στην οριογραμμή του αιγιαλού που 
ορίζεται από τις κορυφές 1 του αρχικού καθορισμού και 
28 του προς δυσμάς καθορισθέντος αιγιαλού (ΦΕΚ665/
Δ΄/1985).

Καταργείται το τμήμα της οριογραμμής του παλαιού 
αιγιαλού ανατολικά της κορυφής 3 του αρχικού καθο−
ρισμού, δηλαδή το τμήμα που ορίζεται από τις κορυφές 
3, 3α, 4α, 5΄ και 5, ενώ παραμένει αμετάβλητο το τμήμα 
που ορίζεται από τις κορυφές 2΄΄, 3΄΄ και 3, όπως αυτό 
αρχικά καθορίστηκε.

Δεν μεταβάλλεται η οριογραμμή του αιγιαλού και πα−
ραμένει όπως αρχικά καθορίστηκε.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 23 Ιανουαρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

Π. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού−παραλίας. (Άρ−
θρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 Ν. 2971/2001).

Μερικός επανακαθορισμός παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Ντουράκι», στα όρια Επανωμής − 
Ν. Ηράκλειας, της τοπικής κοινότητας Ν. Ηράκλειας του 
Δήμου Ν. Προποντίδας στο νομό Χαλκιδικής, προ της 
φερόμενης ως ιδιοκτησίας των α) «Μιλτιάδης Κατσαού−
νης και Σία Ο.Ε»., β) Αγγελικής Γεωργίου και γ) Αλίκης 
Σαμουηλίδου.

Πολύγυρος 25−11−2011
Η επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 

Δ΄ 285/19−12−2001), περί καθορισμού των ορίων αιγια−
λού και παραλίας, η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 
15804/13−10−2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, απο−
τελούμενη από τους:

1. Ιωάννη Κομπούρη, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής, πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδι−
κής, μέλος,

3. Βασιλική Κουλέτα, Ανθυπασπιστή Λ.Σ., αναπληρώ−
τρια του Λιμενάρχη Ν. Μηχανιώνας, μέλος,

4. Θεόδωρο Καρακώστα, πολιτικό μηχανικό, Προϊστά−
μενο της Πολεοδομίας Δήμου Ν. Προποντίδας, μέλος,

(Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης, πέμπτο μέλος της επιτροπής, 
απουσίασε),

διενήργησε αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 
15−11−2011, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 3523/8−11−2011 πρό−
σκληση του προέδρου της, και αφού έλαβε υπόψη της

1. Την από 19−04−2010 αίτηση των α) Μιλτιάδη Κατσα−
ούνη, β) Αγγελικής Γεωργίου και γ) Αλίκης Σαμουηλίδου, 
με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός των ορίων 
του αιγιαλού − παραλίας στην παραπάνω θέση.

2. Τον καθορισμό αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού που έγινε για πρώτη φορά στη θέση «Ηρά−
κλεια 1», του Δήμου Ν. Καλλικράτειας στο Ν. Χαλκιδι−
κής, με βάση την υπ’ αριθμ. 1069742/4878/80/23−6−1998 
και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 479/τ.Δ΄/9−07−1998 και ότι 
συναρμόζει προς τα δυτικά με τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας που έγινε με την υπ’ αριθμ. 1962/29−8−1985 
απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 665/Δ΄/1985).

3. Την οριστική διανομή του έτους 1932 του αγροκτή−
ματος Ν. Ηράκλεια, (Ο.Δ. 1932), που έκανε το Υπουρ−
γείο Γεωργίας, η οποία κυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
8908/27.02.1935 απόφαση Υπ. Γεωργίας και δημοσιεύ−
θηκε στο υπ’ αριθμ. 38/Β΄/21−03−1935 ΦΕΚ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1597

4. Τον τίτλο κυριότητας οικογενειακού κλήρου, υπ’  
αριθμ. 73336/7−01−1958, της αγροτικής τράπεζας Ελλά−
δας, υπέρ του Αδαμάντιου Αμπατζή του Εμμανουήλ. 
Στον εν λόγω τίτλο περιλαμβάνεται μεταξύ άλλων και 
το τεμάχιο υπ’ αριθμ. 4, αγρός κατηγορίας Δ, εμβαδού 
2116 τ.μ., της παραπάνω Ο.Δ. 1932, Ν Ηράκλειας.

5. Το γεγονός ότι στον ανωτέρω καθορισμό αιγιαλού 
(«Ηράκλεια 1»), καθορίσθηκε και παλαιός αιγιαλός, εντός 
των ορίων του κληροτεμαχίου 4 της Ο.Δ. Ν. Ηράκλειας.

6. Την πολεοδομική μελέτη Β΄ κατοικίας της περιο−
χής «Ηράκλεια 1» (1.1 και 1.2 του τ.Δήμου Καλλικράτειας, 
Ν. Χαλκιδικής) και του οικισμού Ν. Ηράκλειας του ιδίου 
ως άνω Δήμου, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 
114441/03 απόφαση Υπουργού Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. που δημοσι−
εύθηκε στο υπ’ αριθμ. 427/Δ΄/6−05−2003 ΦΕΚ.

7. Το γεγονός ότι στην παραπάνω αναφερθείσα πολε−
οδομική μελέτη Β΄ κατοικίας στην περιοχή όπου ζητείται 
ο επανακαθορισμός, ελήφθησαν υπ όψη οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας (η ζώνη παραλίας προορίζεται 
για κατασκευή πεζόδρομου πλάτους 7,0 μ. και ποδηλα−
τοδρόμου πλάτους 3,0 μ.).

8. Το γεγονός ότι δεν υπήρχε καθορισμένη σε ισχύ 
παραλία επειδή δεν είχε συντελεστεί η απαλλοτρίωση 
της μέσα στην τριετία από τον καθορισμό της, δηλαδή 
μέχρι την 9−7−2001, οπότε είχε ανακληθεί αυτοδικαίως, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Α.Ν. 2344/1940 με βάση 
τις οποίες έγινε ο αρχικός καθορισμός και τις γενικές 
περί απαλλοτριώσεων διατάξεις.

9. Την υπ’ αριθμ. 487/2009 οικοδομική άδεια για ανέ−
γερση συγκροτήματος κατοικιών στο Δ/Δ Ν. Ηράκλειας, 
Ο.Τ. 0104, του τμήματος πολεοδομικών εφαρμογών Ν. 
Μουδανιών της Ν.Α. Χαλκιδικής, στο όνομα της εταιρεί−
ας «Μιλτιάδης Κατσαούνης και Σία Ο.Ε.».

10. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφι−
κό διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Απρίλιο του 
έτους 2010 από τον Γεώργιο Σπυριδόπουλο, αγρονόμο 
τοπογράφο μηχανικό, σε δύο πινακίδες, με κλίμακα 1: 
500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 13−05−2010 
από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο 
μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδι−
κής, καθώς και την από τον Απρίλιο 2010 τεχνική έκθεση 
εφαρμογής επί του εδάφους της Ο.Δ. 1932 Ν. Ηράκλει−
ας, του Γεώργιου Σπυριδόπουλου και την από 8−6−2010 
αντίστοιχη έκθεση του Ευστάθιου Χατζόπουλου.

11. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και την σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία. Ειδικότερα το άρθρο 4 
παρ. 2 όπου ορίζεται ότι το διάγραμμα επί του οποίου 
γίνεται η χάραξη των οριογραμμών αναφέρεται σε μή−
κος ακτής τουλάχιστον πεντακοσίων μέτρων.

12. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος του 
αιγιαλού και της παραλίας που διαπίστωσε κατά την 
αυτοψία και αφορούν στα παρακάτω

α) Γεωμορφολογία του εδάφους: 
i. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
• Χαλαρά ιζήματα (άμμος) που έχουν προκύψει από 

την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων ή ρυάκων και 
τα οποία, όπως προκύπτει από το τοπογραφικό διά−
γραμμα, έχουν εύρος που κυμαίνεται από 9,0 μέτρα (μ.) 
έως 18,0 μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
1,0 μ. έως 1,7 μ.

• Εκβολή χειμάρρου.
ii. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:

• Πεδινές
• Με έδαφος γαιώδες
• Εντός σχεδίου πόλης
• Δομημένες με πυκνή δόμηση
• Με χρήση Β΄ κατοικίας
iii. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
• Χαμηλή ποώδη βλάστηση (αγριόχορτα)
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πό−

ροι, (με την έννοια φυσικοί πόροι ωοείται το σύνολο των 
πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλαδή 
από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται 
βιομηχανικός). 

γ) Μετεωρολογικά στοιχεία:
Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους με διεύθυνση 

ΝΔ. Είναι σχετικά προστατευμένη λόγω του ότι βρίσκε−
ται μέσα στον Θερμαϊκό κόλπο. Οι επικρατούντες άνεμοι 
στην περιοχή είναι Β. και ΒΑ διευθύνσεων, με μέγιστη 
συνηθισμένη ένταση τον χειμώνα 4−5 μποφόρ.

δ) Μορφολογία του πυθμένα: 
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα−

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50000 που συνοδεύει το διάγραμμα προκύπτει ότι ο 
πυθμένας έχει αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μι−
κρά βάθη κοντά στην ακτή. Λόγω των μικρών βαθών και 
των μικρών κλίσεων του βυθού η θραύση του κύματος 
και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη 
απόσταση από την ακτογραμμή (εντός της θάλασσας) 
και η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μικρή.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής: 

Πρόκειται για ακτή με μέτριο ανάπτυγμα θάλασσας. 
Το μέτριο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μέτριας έκτασης κυματικού πεδίου. 

στ) Τεχνικά έργα:
Στην θέση του καθορισμού δεν υφίστανται τεχνικά 

έργα. 
ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή−

σεις γης: 
Στην περιοχή έχει εγκριθεί η πολεοδομική μελέτη 

Β΄ κατοικίας της περιοχής «Ηράκλεια 1» (1.1 και 1.2 του 
Δήμου Καλλικράτειας, Ν. Χαλκιδικής) και του οικισμού 
Ν. Ηράκλειας του ιδίου ως άνω Δήμου, με την υπ’ αριθμ. 
114441/03 απόφαση Υπουργού Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. που δημοσι−
εύθηκε στο υπ’ αριθμ. 427/Δ΄/6−05−2003 ΦΕΚ. 

η) Δημόσια κτήματα: Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα 
δημόσια κτήματα στην περιοχή του επανακαθορισμού, 
ανήκοντα στο Υπουργείο Οικονομικών. 

θ) Εθνικό κτηματολόγιο:
Δεν υφίσταται στην περιοχή. 
ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες πε−

ριοχές: 
Η περιοχή δεν εντάσσεται στο δίκτυο των περιοχών 

ΝΑΤOURΑ 2000.
13. Το με αριθ. πρωτ. Φ.544.5/291/11/15−4−2011 έγγραφο 

του ΓΕΝ/Δ/νση Α2/Τμ. VI, προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Χαλκιδικής.

14. Ότι η απαιτούμενη, με βάση το άρθρο 113 του 
ν. 3978/2011, σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ε.Θ.Α. για την συ−
νέχιση της διαδικασίας του καθορισμού, δεν έχει εκ−
φραστεί μέχρι σήμερα εγγράφως, αλλά λογίζεται θετική 
καθ όσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία εντός της 
οποίας το Γ.Ε.Ε.Θ.Α. έπρεπε να είχε εκφράσει την γνώμη 



1598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του, δηλαδή παρήλθε διάστημα μεγαλύτερο του ενός 
μηνός από της λήψεως του με αριθ. πρωτ. 3180/12.10.2011 
εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας με το οποίο ζη−
τήθηκε η παραπάνω γνώμη, αποφασίζει:

Ότι ο καθορισμός του παλαιού αιγιαλού μέσα στα 
όρια του κληροτεμαχίου 4 της Ο.Δ. 1932 Ν. Ηράκλεια, 
(και ήδη οικοπέδου), έγινε εσφαλμένα, αφού υπήρχε 
ισχυρός τίτλος ιδιοκτησίας από το έτος 1958, επ’ ονό−
ματι Αδαμαντίου Αμπατζή του Εμμανουήλ.

Ότι μεταξύ των κορυφών 1, 2, 3 και 4 του αιγιαλού το 
πλάτος του αιγιαλού είναι επαρκές και το πλάτος της 
παραλίας μπορεί να περιοριστεί, χωρίς επιτώσεις.

Καβορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
α) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄ (ταυτίζονται αντί−
στοιχα με τις κορυφές 1΄και 2΄του αρχικού καθορισμού), 
3΄, 4΄ και 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄ και 16΄ 
(ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κορυφές 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 
10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄ και 16΄ του αρχικού καθορισμού), 
οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. Δηλαδή η οριογραμμή 
της παραλίας χαράζεται στην ίδια θέση που είχε και 
στον αρχικό καθορισμό, εκτός από το τμήμα της που 
ορίζεται από τις κορυφές 3΄ − 4΄, όπου συμπίπτει πλέον 
με την ρυμοτομική γραμμή.

β) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συ−
νεχή γραμμή, με κορυφές 1΄΄ και 2΄΄ (ίδια με την κορυφή 
2΄΄ του αρχικού καθορισμού), οι οποίες εξασφαλίζονται 
με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δί−
κτυο. Η κορυφή 1΄΄ ανήκει στην οριογραμμή του αιγιαλού 
που ορίζεται από τις κορυφές 1 του αρχικού καθορισμού 
και 28 του προς δυσμάς καθορισθέντος αιγιαλού (ΦΕΚ 
665/Δ΄/1985).

Καταργείται το τμήμα της οριογραμμής του παλαιού 
αιγιαλού ανατολικά της κορυφής 3 του αρχικού καθο−
ρισμού, δηλαδή το τμήμα που ορίζεται από τις κορυφές 
3, 3α, 4α, 5΄ και 5, ενώ παραμένει αμετάβλητο το τμήμα 
που ορίζεται από τις κορυφές 2΄΄, 3΄΄ και 3, όπως αυτό 
αρχικά καθορίστηκε.

Δεν μεταβάλλεται η οριογραμμή του αιγιαλού και πα−
ραμένει όπως αρχικά καθορίστηκε.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος 
Ι. ΚΟΜΠΟΥΡΗΣ

Τα Μέλη
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΥΛΕΤΑ
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1599



1600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1601



1602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1603



1604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001792903120012*


